ao aumento do valor do vale alimentação, 0,221738% referente ao aumento da cesta básica e 0,148271% correspondente ao 
aumento do valor do plano de saúde, todos determinados pela Convenção Coletiva dos Empregados em Empresas de Asseio 
e Conservação/2017, passando o valor mensal das despesas de pessoal do Contrato dos atuais R$ 709.910,95 (setecentos e 
nove mil, novecentos e dez reais e noventa e cinco centavos) para R$ 756.178,20 (setecentos e cinquenta e seis mil, cento e 
setenta e oito reais e vinte centavos), retroativamente a 1º de janeiro de 2017.

Com o novo valor pago a título de despesas com pessoal, a previsão mensal de aprovisionamento para pagamento de 
diárias passa dos atuais R$ 7.099,11 (sete mil e noventa e nove reais e onze centavos) para R$ 7.561,78 (sete mil, quinhentos 
e sessenta e um reais e setenta e oito centavos).

Ainda por este instrumento, com o aumento da Tarifa Urbana de Transporte, passando de R$ 2,75 (dois reais e setenta e 
cinco centavos) para R$ 3,20 (três reais e vinte centavos), por força do Decreto Municipal nº 13.952/2017, o valor mensal do